
 

 1 

Studijní plán předmětu: TAKTIKA DĚLOSTŘELECTVA 

 

Garant předmětu: pplk. gšt. Ing. Milan Kalina K107 

 

Realizátor aktivit: pplk. gšt. Ing. Milan Kalina K107 

npor. Ing. Karel Šilinger, Ph.D. K107 

 

Realizované 
aktivity: 

1. Charakteristika předmětu. 

2. Výstupy z učení dosažené absolvováním předmětu. 

3. Návaznost předmětu v rámci daného studijního programu. 

4. Tematický plán studia předmětu do úrovně každé vyučovací jednotky. 

5. Způsob průběžného a zápočtového/zkouškového ověřování deklarovaných výstupů 
z učení. 

 

Aktivita č. 1: Charakteristika předmětu. 

Studium předmětu je zaměřeno na zásady bojového použití a velení a řízení 
dělostřeleckých jednotek (útvarů) v pozemních operacích a při palebné podpoře 
vojsk.  

 

 

Aktivita č. 2: Výstupy z učení dosažené absolvováním předmětu. 

Absolvováním předmětu student získává následující odborné znalosti, dovednosti  
a obecné způsobilosti: 

Znalosti: - popisuje zásady součinnosti a koordinace palebné podpory, 

- prezentuje strukturu rozhodovacího procesu velitele, 
strukturu rozkazů a odborných nařízení, pravidla pro 
zpracování časových a materiálových kalkulací, 

- popisuje zásady operačního plánování, 

- vysvětluje zabezpečení činnosti dělostřelectva, 

- prezentuje historický vývoj dělostřelectva, 

- diskutuje možnosti použití dělostřelectva v bojových a 
nebojových operacích, 

- reprodukuje právní normy a úmluvy ozbrojeného konfliktu 
ve vztahu plnění úkolů palebné podpory, 

- reprodukuje proces targetingu pozemních sil a jeho aplikace 
v rámci plánovacího a rozhodovacího procesu v plném 



 

 2 

spektru operací, 

- popisuje zásady bojové a mobilizační pohotovosti 
dělostřeleckých útvarů a svazku, 

- vysvětluje zásady plánování výcviku, formy, metody a 
prostředky přípravy příslušníků a jednotek dělostřelectva 
AČR, 

- reprodukuje organizaci jednotek a útvarů dělostřelectva 
vybraných států NATO. 

Dovednosti: - řeší problematiku plnění úkolů palebné podpory vojsk, 

- hodnotí schopnosti dělostřeleckých jednotek a předkládá 
návrhy na jejich použití, 

- řeší základní kalkulace v oblasti použití dělostřelectva, 

- aplikuje zásady maskování a ochrany vojsk při velení 
dělostřelecké jednotce, 

- zpracovává nařízení a opatření ke splnění úkolů palebné 
podpory, 

- aplikuje zásady součinnosti a targetingu pozemních sil, 

- řídí činnost dělostřeleckých jednotek do stupně baterie, 

- zpracovává plánovací, řídící a výkazovou dokumentaci 
k provádění odborného výcviku dělostřeleckých jednotek. 

Obecné způsobilosti: - je schopen aplikovat zásady bojového použití dělostřelecké 
jednotky v souladu s taktickou situací a stanovenými úkoly a 
navrhovat její efektivní použití nadřízeným,  

- je schopen velet, organizovat a řídit činnost podřízených  
při přípravě a v průběhu vedení bojové činnosti, vydávat 
nařízení, rozkazy a povely a podávat hlášení nadřízeným. 

 

Aktivita č. 3: Návaznost předmětu v rámci daného studijního programu. 

Předchůdci 

- Příprava v poli I a II 

- Činnost dělostřeleckých jednotek  

- Průzkumná, topografická a meteorologická činnost dělostřelectva 

- Řízení palby 

 

Následníci 

 

 

Aktivita č. 4: Tematický plán studia předmětu do úrovně každé vyučovací jednotky. 

 

7. semestr 



 

 3 

T 1 – Úvod do studia předmětu. (2P) 

Místo předmětu v rámci modulu a programu, jeho obsah, význam, organizace výuky, základní 
studijní materiály a způsob ověřování výstupů z učení. Základní informace o dělostřelectvu 
AČR, jeho organizace, výzbroj a perspektivy. (P)  

 

T 2 – Historický vývoj dělostřelectva. (2P, 2S) 

Vývoj dělostřelectva od předchůdců palných zbraní do počátku 20. století. (P) 

Prezentace výsledků vybraných zápočtových prací a seminární diskuse. (S) 

 

T 3 – Základy použití dělostřelectva v boji. (2P) 

Základní pojmový aparát, doktrinální základy a principy bojového použití dělostřelectva (P) 
 

T 4 – Rekognoskace os přesunů a prostorů pro činnost dělostřelectva. (2P, 2C) 
Místo a úloha rekognoskačních družstev a skupin při rekognoskaci přesunových os a prostorů 
pro činnost dělostřelectva (P) 

Zásady provádění rekognoskace a práce s bojovými dokumenty zpracovávanými při 
rekognoskaci přesunových os a prostorů palebných postavení (nařízení, realizace a hlášení 
výsledků rekognoskace). (C).  

 
T 5 – Dělo v boji. (4P, 4C) 

Místo a úloha děla (minometu) v sestavě dělostřelecké čety (baterie). (P) 

Zásady pro velení dělu (minometu) v prostoru palebných postavení a jeho použití ve 
základních a jiných taktických činnostech. (C) 

 
T 6 – Použití dělostřelecké čety a baterie v boji. (4P, 4C) 

Místo a úloha dělostřelecké baterie (čety)při palebné podpoře úkolových uskupení.(P) 

Zásady a formy uskupování dělostřelectva pro úkolová uskupení a jeho rozvinování do bojové 
sestavy. Tvorba a vyčleňování prvků koordinace a řízení palby. (C) 

 

 

8. semestr 

 
T 7 – Zabezpečení činnosti dělostřelecké baterie. (2P, 4C)  

Podpora a zabezpečení činnosti dělostřeleckých jednotek v boji. (P) 

Zásady organizace a realizace podpory a zabezpečení činnosti dělostřeleckých jednotek. Práce 
s vybranými dokumenty pro zabezpečení činnosti palebné čety a baterie v boji. (C) 

 

T 8 – Velení dělostřelecké četě a baterii. (2P, 2C)  

Systém velení, procesy velení a řízení a dokumenty pro velení dělostřelecké baterie (P) 

Zásady zpracování a práce s dokumenty pro velení dělostřelecké četě a baterii v boji. (C) 

 

T 9 – Přesun dělostřelecké čety a baterie. (2P, 4C) 

Místo a úloha dělostřelecké čety a baterie za přesunu. (P) 

Zásady plánování a organizování přesunu a velení dělostřelecké četě (baterii) za přesunu. 
Práce s bojovými dokumenty velitele čety a baterie pro velení jednotce za přesunu. (C) 

 

T 10 – Rozmístění dělostřelecké čety a baterie mimo boj. (2P, 4C) 

Místo a úloha dělostřelecké čety a baterie při rozmístění mimo boj. (P) 

Zásady zajetí, činnosti a velení dělostřelecké četě (baterii) v prostoru rozmístění mimo boj. 
Práce s dokumenty velitele čety a baterie pro velení jednotce v prostoru rozmístění mimo boj. 
(C) 

 

 

 

 



 

 4 

T 11 – Použití dělostřelecké čety a baterie v  obranných činnostech. (4P, 4C) 

Místo a úloha dělostřelectva úkolových uskupení při palebné podpoře defenzivních taktických 
činností. (P) 

Zásady bojového použití dělostřelecké a minometné baterie při palebné podpoře defenzivních 
taktických činností, palebný systém a palebné plánování v obraně, plánování a kalkulace 
manévru pohybem, práce s bojovými dokumenty velitele palebné čety a baterie pro velení 
jednotce v obraně. (C) 

 

T 12 - Použití dělostřelecké čety a baterie v útočných činnostech (4P, 4C) 

Místo a úloha dělostřelectva úkolových uskupení při palebné podpoře útoku po přesunu 
z hloubky a z přímého dotyku s protivníkem. (P) 

Zásady bojového použití dělostřelecké a minometné baterie při palebné podpoře útoku, 
palebné plánování při podpoře útoku, plánování a kalkulace manévru pohybem, práce 
s bojovými dokumenty velitele palebné čety a baterie pro velení jednotce v útoku. (C) 

 

 

9. semestr 
 

T 13 - Dělostřelectvo vybraných států NATO. (4P, 2S) 

Síly a prostředky dělostřelectva armád NATO (P) 

Prezentace a seminární diskuse k výsledkům skupinové studie. (S)  

 

T 14 - Použití dělostřelecké čety (baterie) ve stabilizačních a jiných činnostech. (2P, 
2C) 

Místo a úloha dělostřelectva úkolových uskupení ve stabilizačních a jiných taktických 
činnostech. (P) 

Zásady použití sil a prostředků dělostřelectva v asymetrických operacích, operacích na podporu 
míru a v jiných taktických činnostech (střetný boj, překovávání vodní překážky aj.).(C)  

 

T 15 - Palebná podpora praporního a brigádního úkolového uskupení. (2P, 4C) 

Místo a úloha dělostřelectva při plánování a řízení palebná podpory úkolových uskupení.(P) 

Zásady plánování a řízení palebné podpory na místech koordinace palby úkolových uskupení, 
aplikace koordinačních opatření, tvorba dílčích částí Přílohy „E“ (palebná podpora) bojového 
rozkazu a Plánu paleb. (C) 

 

T 16 - Targeting. (2P, 2C) 

Targetingu pozemních sil v procesu plánování a řízení palebné podpory úkolových uskupení.(P) 

Zásady realizace a využití výsledků procesu targetintgu. Práce s formalizovanou dokumentací 
targetingu (HVTL, HPTL, TSS, AGM aj.). (C) 

 

T 17 - Bojová a mobilizační pohotovost jednotek, útvarů a svazků dělostřelectva AČR. 
(2P, 2S) 

Zásady uvádění součástí dělostřelectva do vyšších stupňů bojové a mobilizační pohotovosti. (P) 

Seminární diskuze se zástupci dělostřelectva od vojsk k otázkám uvádění jednotek a útvarů  

dělostřelectva do vyšších stupňů BoMoPo a úkolům a odpovědnosti velitelů za jejich plánování 
a realizaci.(S) 

  

Aktivita č. 5: Způsob průběžného a zápočtového/zkouškového ověřování deklarovaných výstupů 
z učení. 

 

7. semestr - zápočet - individuální, písemná (písemné přezkoušení, zápočtová práce z historie 
dělostřelectva) 

 

8. semestr - hromadné komplexní odborné cvičení modulu VDJ v rámci polního  
výcviku + zkouška - individuální, ústní 



 

 5 

 
9. semestr – skupinová studie (studie – dělostřelectvo armád NATO) + zkouška - individuální, 
ústní,  

 

 

 

  

V Brně, 19. ledna 2015 

podpis řešitele 


